Дело №

(№)

УИД: 24RS0028-01-2023 -000441-21

ПРИГОВОР

ИФИО1

18 октября 2023 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего: - судьи Осипок Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО41,

подсудимого ФИО3,

защитников – адвокатов ФИО9, ФИО10,

при секретаре ФИО11, ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, детей не имеющего, работающего системным администратором ООО «НК», проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил одиннадцать тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, четыре тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, три тайных хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 на одном из открытых Интернет-форумах узнал об одном из способов разновидности хищения денежных средств с банковских счетов, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет), путем получения в сети Интернет от неустановленного лица неустановленным способом полных реквизитов банковских карт граждан, проживающих на территории РФ, на банковских счетах которых (привязанных к указанным банковским картам), предполагалось наличие денежных средств, с последующим неправомерным производством оплаты денежными средствами, находящимися на указанных банковских счетах, авиабилетов и бронирование отелей третьим лицам на Интернет-ресурсах «Купибилет.ру» и «Хотелс.ком» за денежное вознаграждение.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение тайных хищений денежных средств с банковских счетов граждан посредством вышеописанного способа. 

Для реализации преступного умысла, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, имея список банковских карт, которые он приобрел посредством сети Интернет, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица по сетевым именем - «.», совместно с неустановленным лицом, имеющим сетевое имя — ник-нейм в мессенджере «Телеграм» - «Gaben», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления противоправных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, и желая их наступления, преследуя цель незаконного обогащения, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, имеющим сетевое имя — ник-нейм в мессенджере «Телеграм» - «Gaben», направленный на систематическое хищение денежных средств с банковских счетов граждан, распределив между собой роли.

Так, согласно распределенным ролям, неустановленное лицо с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» - «Gaben», подыскивало третьих лиц, желающих приобрести авиабилеты либо произвести бронирование отелей, найдя которых, предоставляло ФИО3 информацию об указанных лицах и их паспортные данные.

ФИО3, в свою очередь, согласно распределенным ролям, имея реквизиты банковских карт неизвестных ему граждан и информацию о третьих лицах, желающих приобрести авиабилеты либо произвести бронирование отелей, осуществлял покупку авиабилетов на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру» либо бронирование отелей на Интернет-ресурсе «Хотелс.ком», расчет за которые производил с банковских карт неизвестных ему граждан. 

После реализации задуманного, ФИО3 и неустановленное лицо с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» - «Gaben» распоряжались полученными при неустановленных обстоятельствах денежными средствами от третьих лиц (клиентов) по своему усмотрению.

1. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, совместно с неустановленным лицом в мессенджере «Телеграм» - «Gaben», находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13, находящихся на банковском счете последнего, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО61, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, согласно отведенной ему роли, имея реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, банковский счет №, открытому на имя ФИО13 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, и получив переданную ему от неустановленного лица «Gaben» заявку от ФИО45 на покупку авиабилета последним рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 8 090 рублей, не подозревающего о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 56 мин. (здесь и далее по тексту время Московское (

<

адрес>)), действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО45, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов вышеуказанной банковской карты ФИО13, в результате чего с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 090 рублей, тем самым их похитив и причинив ФИО13 имущественный ущерб на общую сумму 8 090 рублей.

2. Кроме того, ФИО61, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ, аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО14, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, получил заявку на покупку авиабилета рейсом г. Ош — 

<

адрес>, для ФИО15, общей стоимостью 10 353 рубля, не подозревающему о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 13 мин., согласно отведенной роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО4, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО15, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО14 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 10 353 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО14 в сумме 10 353 рубля, причинив значительный имущественный ущерб.

3. Кроме того, ФИО61, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО22, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, получил заявки на бронирование отеля, общей стоимостью 25 800 рублей и на покупку авиабилетов рейсом 

<

адрес>, общей стоимостью 8 034 рублей, для неустановленного лица и ФИО46, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 00 мин. по 18 час. 26 мин., более точное время следствием не установлено, согласно отведенной роли, ФИО61, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО5, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за бронирование отеля не потребуется смс-подтверждение, с целью бронирования отеля для неустановленного лица, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Хотелс.ком», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО КБ «Ситибанк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО22 в АО КБ «Ситибанк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 25 800 рублей, похитил денежные средства с банковского счета ФИО22 в сумме 25 800 рублей, и в 18 час. 26 мин., воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилетов для ФИО46, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за них оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов вышеуказанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 034 рубля, тем самым похитил денежные средства с банковского счета ФИО22 в сумме 8 034 рубля, принадлежащие последней, причинив значительный имущественный ущерб на общую сумму 33 834 рубля.

4. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении Потерпевший №1, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявку на покупку авиабилета для ФИО42 последним рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 6 155 рублей, не подозревающего о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин., согласно отведенной ему роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Потерпевший №1, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО47, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Кредит Европа Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «Кредит Европа Банк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 6 155 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 в сумме 6 155 рублей, причинив имущественный ущерб.

5. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО23, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявку на покупку авиабилета для ФИО16 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 7 315 рублей, не подозревающему о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 11 мин. согласно отведенной роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Рейха, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО16, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Газпромбанк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО23 в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 7 315 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО23 в сумме 7 315 рублей, причинив значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 315 рублей.

6. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении Потерпевший №4, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявку на покупку авиабилетов для ФИО48, а также ФИО49, ФИО50, ФИО58, ФИО51 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 18 565 рублей, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 23 мин., согласно отведенной роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Потерпевший №4, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемые авиабилеты не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилетов для ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО58, ФИО51, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за них оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Альфа Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №4 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 18 565 рублей. Тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №4 в сумме 18 565 рублей, причинив значительный имущественный ущерб на общую сумму 18 565 рублей.

7. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении Потерпевший №2, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявку на покупку авиабилета для ФИО59 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 4 804 рубля, не подозревающей о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 09 мин., согласно отведенной роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Потерпевший №2, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО59, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 4 804 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №2 в сумме 4 804 рубля рублей, причинив Потерпевший №2 имущественный ущерб.

8. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении Потерпевший №3, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявку на покупку авиабилета для ФИО59 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 4 479 рублей, не подозревающей о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин., согласно отведенной роли, находясь в 

<

адрес> Таиланд, более точное местонахождение не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Потерпевший №3, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО59, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №3 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 4 479 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №3 в сумме 4 479 рублей, причинив Потерпевший №3 имущественный ущерб.

9. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО24, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявки на покупку авиабилета для неустановленного лица неустановленным рейсом, общей стоимостью 16 407 рублей и для ФИО52 на покупку авиабилетов последней, а также ФИО53, рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 14 149 рублей, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин., согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО43, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для неустановленного лица, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Альфа Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО24 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 16 407 рублей, также в 12 час. 19 мин. ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за них оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов вышеуказанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 14 149 рублей, причинив ФИО24 значительный имущественный ущерб на общую сумму 30 556 рублей.

10. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО25, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявки на покупку авиабилета для неустановленного лица неустановленным рейсом, общей стоимостью 8 200 рублей, и от ФИО54 на покупку авиабилетов последнему рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 9 902 рубля, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО44, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для неустановленного лица, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО25 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 200 рублей, такжев 11 час. 50 мин. с целью приобретения авиабилета для ФИО54, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за них оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов указанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 902 рублей, тем самым причинил ФИО25 значительный имущественный ущерб на общую сумму 18 102 рублей.

11. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО26, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявки на покупку авиабилета для ФИО40 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 2 346 рублей, от ФИО17 на покупку авиабилета последнему рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 4 380 рублей, и от ФИО18 на покупку авиабилета последней рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 4 380 рублей, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», и ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО62, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО17, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО26 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 4 380 рублей, также в 16 час. 57 мин. с целью приобретения авиабилета для ФИО18, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов указанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 4 380 рублей, также в 17 час. 08 мин. ФИО3 с целью приобретения авиабилета для ФИО40, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов указанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 2 346 рублей. Тем самым ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с «Gaben», тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО26 на общую сумму 11 106 рублей, причинив значительный ущерб.

12. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО19, находящихся на банковском счете последнего. ФИО3, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО19, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба последнему и желая их наступления, преследуя цель незаконного обогащения, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО19, в том числе и CVC-код, ранее полученные в мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица с ник-неймом «.», воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемые предметы личного пользования не потребуется смс-подтверждение, ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 14 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно, произвел покупку на неустановленной торговой Интернет-площадке предметов личного пользования стоимостью 392 евро, что согласно выписки из ПАО Банк «ФК Открытие» составляет на ДД.ММ.ГГГГ — 27 338 рублей 08 коп., произведя за них оплату путем введения на неустановленной торговой Интернет-площадке реквизитов банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО19 в ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, в результате чего с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 27 338 рублей 08 коп., и в 22 час. 24 мин. произвел покупку на неустановленной торговой Интернет-площадке предметов личного пользования стоимостью 15 654 рублей, тем самым ФИО3 тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО19, причинив последнему значительный имущественный ущерб на общую сумму 42 992 руб. 08 коп.

13. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО19, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61, осуществляя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, получил заявки на покупку авиабилета для ФИО55 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 17 686 рублей, и для неустановленного лица на покупку авиабилета неустановленным рейсом, общей стоимостью 17 686 рублей, и для неустановленного лица на покупку авиабилета неустановленным рейсом, общей стоимостью 7 316 рублей, и для ФИО56 на покупку авиабилетов последнему рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 13 433 рубля, не подозревающие о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 59 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО65, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО55 ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО19 в ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 17 686 рублей, также аналогичным образом в 23 час. 03 мин. приобрел авиабилет для неустановленного лица, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 17 686 рублей, в 23 час. 04 мин. приобрел авиабилет для неустановленного лица, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 7 316 рублей, и в 23 час. 09 мин. приобрел авиабилеты для ФИО56, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 13 433 рубля. Тем самым ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с «Gaben», тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО19, причинив значительный имущественный ущерб на общую сумму 56 121 рубль.

14. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО28, находящихся на банковском счете последней. ФИО3, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО28, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба последней и желая их наступления, преследуя цель незаконного обогащения, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО28, в том числе и CVC-код, ранее полученные в мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица с ник-неймом «.», воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемые предметы личного пользования не потребуется смс-подтверждение, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 05 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно, произвел покупку на торговой Интернет-площадке «Apple online store» предметов личного пользования стоимостью 34 990 рублей, произведя за них оплату путем введения на торговой Интернет-площадке «Apple online store» реквизитов банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО28 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, в результате чего с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 34 990 рублей. Тем самым ФИО3 тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО28 в сумме 34 990 рублей, причинив последней значительный имущественный ущерб на общую сумму 34 990 рублей.

15. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО28, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61, получил заявки на покупку авиабилетов для ФИО57 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 40 474 рубля, и для неустановленного лица на бронирование отеля по неустановленному адресу, общей стоимостью 13 660 рублей 20 копеек, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты Сальниковой, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемые авиабилеты не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилетов для ФИО57, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за них оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО28 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 40 474 рубля, и в 14 час. 21 мин. с целью бронирования отеля для неустановленного лица, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов указанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 13 660 рублей 20 копеек. Своими преступными действиями ФИО3 и «Gaben», действуя группой лиц по предварительному сговору, причинили ФИО28 значительный имущественный ущерб на общую сумму 54 134 рубля 20 копеек.

16. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО21, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявки на покупку авиабилетов для ФИО30 рейсами 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 10 363 рубля, и для ФИО20 на покупку авиабилетов последней рейсами 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 8 084 рубля, не подозревающих о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 51 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО63, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО30, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО21 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 10 363 рубля, и в 00 час. 51 мин. с целью приобретения авиабилета для ФИО20 ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов указанной банковской карты, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 084 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО21 на общую сумму 18 447 рублей, причинив значительный ущерб.

17. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО21, находящихся на банковском счете последней. ФИО3, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО21, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба последней и желая их наступления, преследуя цель незаконного обогащения, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО21, в том числе и CVC-код, ранее полученные в мессенджере «Телеграм» от неустановленного лица с ник-неймом «.», воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемые предметы личного пользования не потребуется смс-подтверждение, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 01 час. 09 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно, произвел покупку на торговой Интернет-площадке «JULIAN FASHION» предметов личного пользования стоимостью 503 евро, что согласно выписки из АО «Альфа Банк» составляет на ДД.ММ.ГГГГ - 36 713 руб. 83 коп., произведя за них оплату путем введения на торговой Интернет-площадке «JULIAN FASHION» реквизитов банковской карты АО «Альфа-Банк» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на ФИО21 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, в результате чего с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 36 713 руб. 83 коп., также в 01 час. 16 мин. произвел покупку на торговой Интернет-площадке «Brown Fashion» предметов личного пользования стоимостью 15 655 рублей, произведя за них оплату путем введения на торговой Интернет-площадке «Brown Fashion» реквизитов указанной банковской карты, в результате чего с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 15 655 рублей. Своими преступными действиями ФИО3 и «Gaben», действуя группой лиц по предварительному сговору, причинили значительный материальный ущерб на общую сумму 52 368 руб. 83 коп.

18. Кроме того, осуществляя вновь возникший не позднее ДД.ММ.ГГГГ аналогичный вышеуказанному преступный умысел в отношении ФИО35, более точные дата и время следствием не установлены, при аналогичных вышеуказанных обстоятельствах, тем же способом, ФИО61 получил заявки на покупку авиабилета для ФИО34 рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 8 120 рублей, не подозревающему о преступных намерениях ФИО3 и «Gaben», ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 49 мин. ФИО3, согласно отведенной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея в своем распоряжении полные реквизиты банковской карты ФИО65, в том числе и CVC-код, воспользовавшись тем, что в дальнейшем при производстве оплаты за приобретаемый авиабилет не потребуется смс-подтверждение, с целью приобретения авиабилета для ФИО34, ввел предоставленные неустановленным следствием лицом с ник-неймом в мессенджере «Телеграм» «Gaben» данные на Интернет-ресурсе «Купибилет.ру», произведя за него оплату путем ввода на указанном Интернет-ресурсе реквизитов банковской карты ПАО Банк «Левобережный» №, имеющей привязку к банковскому счету №, открытому на имя ФИО35 в ПАО Банк «Левобережный» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в результате которого с указанного счета произошло списание денежных средств в сумме 8 120 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета ФИО35 в сумме 8 120 рублей, причинив значительный имущественный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновность в инкриминируемых преступлениях признал, согласился с обстоятельствами указанными в обвинении по инкриминируемым преступлениям, показал, что узнал о способе заработка посредством сети интернет, в общем доступе в конце 2019 года. У незнакомого лица, по объявлению приобрел единовременно списком реквизиты банковских карт. В дальнейшем договорился с неустановленным лицом под ником «Gaben», что последний будет при поступлении заказов на покупку билетов, бронирование отелей, направлять данные заказы ему, ФИО61. Так, при получении заказов, используя имеющиеся данные банковских карт, осуществлял оплату в зависимости от поступления и получения заявки. Указанное неизвестное лицо каждый раз получал проценты. Самостоятельно прекратил данную деятельность, еще в 2020 году. В настоящее время полностью материальный и моральный ущерб потерпевшим возмещен. Раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО13 подтверждается: 

объяснением потерпевшего ФИО13 о том, что в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ находился 

<

адрес>, когда на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> пришло смс-сообщение о списании денежных средств в сумме 8 090 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру» с вышеуказанной банковской карты. Понял, что это могут быть мошенники, позвонил в ПАО «Сбербанк России» и заблокировал карту, после чего обратился в отделение банка и написал претензию. ДД.ММ.ГГГГ пришло смс-сообщение о рассмотрении обращения и возвращении денежных средств в сумме 8 090 рублей. (том №, л.д.104-105), объяснение ФИО13 признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве иного доказательства. (том №, л.д. 104-105);

скриншотом смс-сообщений, представленных потерпевшим к объяснениям, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 56 мин. (время 

<

адрес>) произошла покупка на сумму 8 090 рублей на «Купибилет.ру». (том №, л.д. 106-112);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя персональные данные банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ФИО13, путем приобретения авиабилета на сайте Купибилет.ру, похитил с банковского счета указанной карты денежные средства в размере 8 090 рублей. (том №, л.д. 97);

ответом запрос из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «Сбербанк России» по обращению ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о возвращении денежных средств последнему в сумме 8 090 рублей. (том №, л.д. 115-117);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119): выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО13 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0255559358 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 8 090 рублей в счет «Купибилет.ру»; 

В рамках уголовного дела в качестве потерпевшего признан ФИО13, однако, допросить в данном статусе последнего не представилось возможным ввиду убытия ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Азербайджан. Точное местонахождение ФИО13 не установлено, какие-либо контактные данные отсутствуют. (том №, л.д. 131-133). 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО14 подтверждается: 

показаниями потерпевшей ФИО14 о том, что в пользовании имеется банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк России» № с лимитом 30 000 руб., которую открыла по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома в 

<

адрес>. 1 «А» по пл. Мира 

<

адрес>, проверила баланс карты и обнаружила, что он ниже, чем должен быть. Стала проверять смс-сообщения с номера 900 и оказалось, что ночью ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 13 мин. с банковской карты произошла покупка на сайте «Купибилет.ру» на сумму 10 353 руб. Ранее не увидела это смс-сообщение. Позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк России», где подтвердили, что действительно с карты была осуществлена покупка авиабилета на ДД.ММ.ГГГГ. Никаких операций по покупке билета не совершала, никакие пароли для подтверждения операции не приходили. В дальнейшем от сотрудников полиции узнала, что авиабилет был куплен направлением «г. Ош — 

<

адрес>». Также, ДД.ММ.ГГГГ обратилась с претензией в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ претензия была рассмотрена и денежные средства возвращены. Ущерб в размере 10353 руб. является значительным, так как заработная плата составляет 35 000 руб. в месяц, снимает в аренду квартиру, в которой проживает, арендная плата которой составляет 6 000 руб. в месяц, в собственности недвижимого и движимого имущества не имеет. (том №, л.д. 149-150, 156-157);

согласно заявлению ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час. 13 мин. с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № совершили хищение денежных средств в сумме 10 353 руб., чем причинили ей значительный материальный ущерб. (том №, л.д. 138);

выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО14 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная последней, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 10 353 рубля в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 143);

скриншотами смс-сообщений с сотового телефона, предоставленные ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 13 мин. произведено списание с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежных средств в сумме 10 353 рублей в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 144);

ответом на обращение из ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обращение ФИО14 рассмотрены, денежные средства возвращены на счет последней. (том №, л.д. 145), (том №, л.д. 146);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО14 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0241376142 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 10 353 рублей в счет «Купибилет.ру».;

ответом на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом г. Ош — 

<

адрес>, стоимостью 10 353 рублей на имя ФИО15, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на ФИО14 (том №, л.д. 162).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО22 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО22 о том, что в пользовании имеется банковская карта АО КБ «Ситибанк» №, которую открыла в 2018 году в отделение АО КБ «Ситибанк» в 

<

адрес>, которая была привязана к абонентскому номеру 

<

***>. В начале января 2020 года на указанный абонентский номер пришло смс-оповещение о нехватке денежных средств для совершения покупки. Была удивлена данному смс-сообщению, поскольку знала, что никаких оплат с данной карты не совершала и никаких кредитных задолженностей быть не может. После чего, позвонила на горячую линию АО КБ «Ситибанк», где сотрудник банка сообщил, что с использованием банковской карты были совершены операции, точную сумму не помнит, ввиду прошедшего продолжительного промежутка времени. Никаких кредитов не брала, никого об этом не просила, доступа к карте никто не имел, карту не теряла, смс-коды никому не сообщала. Когда спросила сотрудника банка о том, какие покупки совершались с карты, сотрудник пояснил, что покупка производилась на Интернет-площадке по продажам авиабилетов, то есть онлайн. Согласно выписке по счету, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты были списаны денежные средства на сумму 25 800 рублей и 5 602 рубля. В последующем банк АО КБ «Ситибанк» возвратил денежные средства в полном объеме. Таким образом, причиненный ущерб составил 31 402 рубля, который является значительным, поскольку среднемесячная заработная плата составляет 42 000 рублей. (том №, л.д. 176-178);

согласно заявлению ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 31 402 рубля с банковской карты АО КБ «Ситибанк». (том №, л.д. 179);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО КБ «Ситибанк», открытому на ФИО22 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО КБ «Ситибанк» (исходящий номер К09922-5175 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 8 034 рублей в счет «Купибилет.ру» и 25 800 рублей в счет «Хотелс.ком». (том №, л.д.182-183);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 26 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 8 034 рублей на имя ФИО46, с банковской карты АО КБ «Ситибанк» №, выпущенной на ФИО22 (том №, л.д. 5-43). 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении Потерпевший №1 подтверждается:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что в 2012 году в банке АО «Кредит Европа Банк» оформил банковскую карту № с лимитом 140 000 рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на данной банковской карте находилась сумма денежных в размере 6201 рубль 95 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 33 мин. на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> поступило смс-сообщение о списании денежных средств в сумме 6 155 рублей с банковской карты АО «Кредит Европа Банк» на сайте «Купибилет.ру». Позвонил на горячую линию АО «Кредит Европа Банк» и рассказал о произошедшей ситуации, в связи с чем, заблокировали банковскую карту и сказали обратиться в полицию. Банковскую карту никому не передавал, кроме него никто не пользовался, кто-либо не звонил, данные о карте и смс-коды никому не передавал. (том №, л.д. 200-203);

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за номером 445 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит провести проверку и оказать содействие в возврате принадлежащих ему денежных средств в размере 6 155 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 33 мин. были списаны с его банковской карты АО «Кредит Европа Банк» №, однако, данные о карте он никому не передавал, никто ему не звонил, карту не терял. (том №, л.д. 186);

скриншотами смс-сообщений с сотового телефона, предоставленными Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин. произведено списание с банковской карты АО «Кредит Европа Банк» № денежных средств в сумме 6 155 рублей в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 191);

фотографией банковской карты АО «Кредит Европа Банк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 (том №, л.д. 192-193), (том №, л.д. 194);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Кредит Европа Банк», открытому на Потерпевший №1 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Кредит Европа Банк» (исходящий №-нн/21 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета, открытого по адресу: 

<

адрес>, произведено списание денежных средств в сумме 6 155 рублей в счет «Купибилет.ру».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 6 155 рублей на имя ФИО47, с банковской карты АО «Кредит Европа Банк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1 (том №, л.д. 5-43), (том №, л.д. 79-80).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО23 подтверждается:

показаниями потерпевшего ФИО23 о том, что в пользовании имелась кредитная карта АО «Газпромбанк» № с внутренним номером виртуальной карты № с номером счета 40№, которую открыл примерно осенью 2017 года в отделении АО «Газпромбанк» в 

<

адрес>. Данная карта была привязана к абонентскому номеру №. В настоящее время данная карта была утилизирована, так как её заблокировал, в связи с неправомерным списанием с неё денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут находился дома в 

<

адрес>. 41 

<

адрес> ФИО2 края, когда на абонентский номер пришло смс-сообщение о списании с банковской карты денежных средств в сумме 7 315 рублей 0 копеек. Списание было произведено в счет покупки на неизвестномсайте «Купибилет». Удивился указанному списанию, поскольку никаких покупок не совершал. Банковская карта при этом находилась при нем, не терял, никому данные реквизитов карты он не передавал. Однако, ранее неоднократно совершал покупки в сети-Интернет, где вводил данные своей банковской карты. В связи с указанным списанием обратился в отделение АО «Газпромбанк», где пояснили, что с банковской карты были похищены денежные средства неизвестным лицом, в феврале 2020 года, поступило смс-сообщение о зачислении денежных средств 7 315 рублей 0 копеек и отмене операции «Купибилет». В связи с этим, денежные средства были возвращены в полном объеме. На момент хищения был причинен значительный имущественный ущерб, поскольку заработная плата составляла на тот момент примерно 30 000 рублей, была несовершеннолетней, находящаяся на иждивении, также, у супруги были кредитные обязательства, которые оплачивали вместе, сумма которых составляла примерно 10 000 рублей в месяц. (том №, л.д. 222-223);

заявлением ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по ФИО2 краю за номером 12407 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО23 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило с его банковской карты АО «Газпробанк» № денежные средства в сумме 7 315 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру», тем самым причинив ему значительный имущественный ущерб на указанную сумму. (том №, л.д. 218);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Газпромбанк», открытому на ФИО23 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Газпромбанк» (исходящий №.3-3/98013 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 7 315 рублей в счет «Купибилет.ру»; (том №, л.д. 229);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 11 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 7 315 рублей на имя ФИО16, с банковской карты АО «Газпромбанк» №, выпущенной на имя ФИО23 (том №, л.д. 5-43);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты АО «Газпробанк» №, её CVC-код и срок действия, выпущенной на имя ФИО23 в электронном виде. (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении Потерпевший №4 подтверждается:

показаниями потерпевшей Потерпевший №4 о том, что в пользовании имеется банковская карта АО «Альфа Банк» №, счет которой был открыт по адресу: 

<

адрес> к которой был привязан абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер пришло смс-сообщение от АО «Альфа Банк» о том, что кредитный лимит карты увеличен до 32 500 рублей. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ решила зайти в приложение АО «Альфа Банк» и проверить статус и в этот момент обнаружила списание денежных средств в сумме 18 565 рублей, произведенное ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 23 мин. через Интернет-портал «Купибилет.ру». При этом данные банковской карты никому не передавала, не теряла. В последующем, написала заявление по данному факту в АО «Альфа Банк», в результате чего денежные средства в полном объеме были возвращены. Указанный ущерб является значительным, поскольку на тот момент заработная плата составляла 30 000 рублей. (том №, л.д. 18-20, 27-29);

рапортом помощника оперативного дежурного отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за номером 1334 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от Потерпевший №4 поступило сообщение о снятии денежных средств с ее банковской карты. (том №, л.д. 2);

протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 23 мин. у Потерпевший №4 были похищены денежные средства с банковской карты АО «Альфа Банк» № на сумму 18 565 рублей в счет оплаты услуг на сайте «Купибилет.ру». (том №, л.д. 3);

выпиской по счету № АО «Альфа Банк», открытому на Потерпевший №4 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная последней, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 18 565 рубля в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 32), (том №, л.д. 33);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 38-43):- скриншоты смс-сообщений с сотового телефона, предоставленные Потерпевший №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 23 мин. произведено списание с банковской карты АО «Альфа Банк» № денежных средств в сумме 18 565 рублей в счет «Купибилет.ру» (том №, л.д. 4-15), скриншоты претензии в АО «Альфа Банк» по факту списания денежных средств с банковской карты АО «Альфа Банк» № в сумме 18 565 рублей в счет «Купибилет.ру», предоставленные Потерпевший №4 (том №, л.д. 16);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Альфа Банк», открытому на Потерпевший №4 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Альфа Банк» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 23 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 18 565 рублей в счет «Купибилет.ру».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 23 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачены авиабилеты рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, общей стоимостью 18 565 рублей на имя ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО58, ФИО51, с банковской карты АО «Альфа Банк» №, выпущенной на Потерпевший №4 (том №, л.д. 5-43);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Работа.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты АО «Альфа Банк» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя Потерпевший №4, а также анкетные данные «Потерпевший №4, 8 919 447 08 45, Маршала ФИО64» в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последней и средстве оплаты «сделал 18к» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении Потерпевший №2 подтверждается:

показаниями потерпевшего Потерпевший №2 о том, что ранее в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, счет которой был открыт по адресу: 

<

адрес>. Никому какую-либо информацию о реквизитах карты не передавал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> пришло смс-оповещение от ПАО «Сбербанк России» о списании денежных средств в сумме 4 804 рубля на счет «Купибилет.ру». На следующий день обратился в ПАО «Сбербанк России», где попросил заблокировать счет карты, поскольку понял, что указанные денежные средства были похищены неизвестными мошенниками. Причиненный имущественный вред в сумме 4 804 рубля является незначительным. (том №, л.д. 101-102);

сообщением от Потерпевший №2, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по ФИО2 краю за номером 11060 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №2 просит привлечь неизвестное ему лицо к установленной законом ответственности, которое в январе 2020 года похитило с его банковской карты № ПАО «Сбербанк России», имеющей номер счета 40№, денежные средства в сумме 4 804 рубля, посредством оплаты на сайте «Купибилет.ру» авиабилета. (том №, л.д. 66);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на Потерпевший №2 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0139580222 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 4 084 рубля в счет «Купибилет.ру»;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 09 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 4 804 рублей на имя ФИО59, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на Потерпевший №2 (том №, л.д. 5-43),;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя Потерпевший №2 в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «вбил попробовать продолжить» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении Потерпевший №3 подтверждается:

показаниями потерпевшей Потерпевший №3 о том, что в личном пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которая является зарплатной. Кроме того, в мобильном телефоне установлено мобильное приложение ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 45 мин. на сотовый телефон в приложении ПАО «Сбербанк России» пришло смс-уведомление о том, что с банковской карты совершена покупка в «Купибилет.ру» на сумму 4 479 руб. В тот момент никаких операций не производила, ни на каких Интернет-сайтах не зарегистрирована, пин-код никому не сообщала, доступ к карте никто не имел. После этого сразу же позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк России» и сообщила оператору о несанкционированном списании денежных средств с банковской карты, на что сразу же заблокировали банковскую карту. (том №, л.д. 135-137);

заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП Сеймского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> за номером 894 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №3 просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. бесконтактным способом осуществило списание с её банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежных средств в сумме 4 479 рублей, тем самым причинило ей ущерб на указанную сумму. (том №, л.д. 108);

заявлением Потерпевший №3 в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ о совершенных в отношении неё мошеннических действиях. (том №, л.д. 110-111);

выпиской по счету № ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, открытому на Потерпевший №3 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная Потерпевший №3, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 4 479 рублей в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 112), (том №, л.д. 127);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (т. 3, л.д. 121-126):- скриншоты смс-сообщений с сотового телефона, предоставленные Потерпевший №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. (время 

<

адрес>) произведено списание с банковской карты ПАО « Сбербанк России» № денежных средств в сумме 4 479 рублей в счет «Купибилет.ру».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (т. 3, л.д. 160-161):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 4 479 рублей на имя ФИО59, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на Потерпевший №3;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на Потерпевший №3 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0255559671 от ДД.ММ.ГГГГ), открытый по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 4 479 рублей в счет «Купибилет.ру», а также произведен возврат денежных средств в сумме 4 479 рублей банком ПАО «Сбербанк России».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 100-119): - ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 4 479 рублей на имя ФИО59, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на Потерпевший №3 (том №, л.д. 5-43);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя Потерпевший №3, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «4к авиа» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 79-80).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО24 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО24 о том, что в пользовании имелась кредитная карта АО «Альфа Банк» №, имеющая привязку к счету №, открытому по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон примерно в обеденное время, позвонил сотрудник АО «Альфа Банк» и сообщил, что с указанной карты происходят списания денежных средств в счет оплаты «Купибилет.ру» суммами 16 407 рублей и 14 149 рублей, однако никаких переводов не осуществляла, смс-коды для подтверждения транзакций не приходили, в связи с чем попросила заблокировать счет, а в последующем написала претензию в АО «Альфа Банк». Примерно через 2-3 месяца банк возвратил денежные средства в полном объеме, в связи с чем материальный ущерб был возмещен. Кто мог похитить денежные средства с банковского счета, неизвестно. Указанный ущерб на общую сумму 30 556 рублей является значительным, поскольку ежемесячный доход составляет примерно 40 000 рублей, имелись кредитные обязательства в размере 6 000 рублей ежемесячно. (том №, л.д. 217-219);

заявлением ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое примерно в конце января 2020 года похитило с её банковской карты № АО «Альфа Банк», имеющей счет № денежные средства суммами 14 000 и 16 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (том №, л.д. 177);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Альфа Банк», открытому на ФИО24 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Альфа Банк» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. и 12 час. 19 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 16 407 рублей и 14 149 рублей в счет «Купибилет.ру»;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты АО «Альфа Банк» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя ФИО24, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «вбил 30к» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО25 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО25 о том, что ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон с абонентским номером № пришло смс-сообщение о списании денежных средств на общую сумму 18 102 рубля в счет оплаты на Интернет-сайте «Купибилет.ру», в связи с чем позвонила по номеру, указанному на Интернет-сайте «Купибилет.ру» №, чтобы узнать о данном списании, где подтвердили, что с банковской кары была совершена покупка двух авиабилетов в 

<

адрес> на общую сумму 18 102 рубля. Данную покупку не совершала, никаких кодов подтверждения о вышеуказанных транзакциях на абонентский номер не приходило. После чего, связалась с сотрудниками безопасности ПАО «Сбербанк России», где сообщила о данном происшествии и заблокировала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. В объяснениях указывает о значительности ущерба. (том №, л.д. 16-18,11); 

заявлением ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заявляет о совершенном в отношении неё мошенничестве, когда ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. и в 11 час. 50 мин. с её банковской карты ПАО «Сбербанк России» были похищены денежные средства суммами 8 200 рублей и 9 902 рубля, соответственно, на общую сумму 18 102 рубля в счет оплаты на сайте «Купибилет.ру». (том №, л.д. 2); фотографии банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ФИО25 (том №, л.д. 3)

скриншотами смс-сообщений с сотового телефона, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. и в 11 час. 50 мин. (время 

<

адрес>) с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № произведено списание денежных средств суммами 8 200 рублей и 9 902 рубля, соответственно, на общую сумму 18 102 рубля в счет оплаты на сайте «Купибилет.ру». (том №, л.д. 4-6);

выписками по счету № ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, открытому на ФИО25 по адресу: 

<

адрес> имеющему привязку к банковской карте №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 8 200 рублей и 9 902 рубля, соответственно, на общую сумму 18 102 рубля в счет оплаты на сайте «Купибилет.ру». (том №, л.д. 7-8); (том №, л.д. 10);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО25 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0255559901 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. и в 11 час. 50 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 8 200 рублей и 9 902 рубля, соответственно, на общую сумму 18 102 рубля в счет оплаты на сайте «Купибилет.ру», а также произведен возврат денежных средств в сумме 18 102 рубля банком ПАО «Сбербанк России».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Купибилет.ру» оплачены авиабилеты рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 9 902 рублей на имя ФИО54, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на ФИО25 (том №, л.д. 5-43);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя ФИО25, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «8к авиа дала» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО26 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО26 о том, что имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная по адресу: 

<

адрес>, которая имеет привязку к абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ узнала, что баланс карты стал в размере 41 000 рублей, хотя должно быть 52 000 рублей. Позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк России», где сотрудник банка сообщила, что по банковской карте совершено два списания ДД.ММ.ГГГГ суммами 8 760 и 2 346 рублей, которые также не совершала. Никаких смс-сообщений не приходило, никакие покупки в сети-Интернет данной картой не совершала. ДД.ММ.ГГГГ взяв выписку из истории операции по банковской карте, увидела, что ДД.ММ.ГГГГ было совершено два списания денежных средств суммами 8 760 рублей и 2 346 рублей на сайте «Купибилет.ру», в связи с чем был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11 106 рублей, поскольку имеется на иждивении несовершеннолетний сын, официально нигде не работает, осуществляет уход за лицом старше 80 лет. В последующем, написала заявление в ПАО «Сбербанк России», в результате чего банк осуществил возврат денежных средств в полном объеме. (том №, л.д. 34-36);

заявлением ФИО26, согласно которому просит провести проверку по факту незаконного списания ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» № суммами 8 760 рублей и 2 346 рублей. (том №, л.д. 24);

фотографией банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на ФИО26 (том №, л.д. 28);

копией претензии ФИО26 в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит вернуть списанные у неё с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства суммами 8 760 рублей и 2 346 рублей в счет «Купибилет.ру». (том №, л.д. 31);

реквизитам счета № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО26, имеющей привязку к банковской карте №. (том №, л.д. 43,44);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО26 изъяты (том №, л.д. 49-50): - выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО26, имеющей привязку к банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ произведено списание денежных средств суммами 8 760 рублей и 2 346 рублей на сайте «Купибилет.ру»; (том №, л.д. 51-52) - банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на ФИО26;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на ФИО26 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий №HO0255559369 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 2 346 рублей и 8 760 рублей, соответственно, на общую сумму 11 106 рублей в счет оплаты на сайте «Купибилет.ру», а также произведен возврат денежных средств в сумме 11 106 рубля банком ПАО «Сбербанк России»;- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру), (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачены авиабилеты рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 4 380 рублей каждый, общей стоимостью 8 760 рублей на имя ФИО17 и ФИО18, а также ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 08 мин. (время 

<

адрес>) а сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 2 346 рублей, на имя ФИО40; (том №, л.д. 5-43);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя ФИО26, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «вбил 9к» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО19 подтверждается:

показаниями потерпевшего ФИО19 о том, что в пользовании имелась банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» №, счет которой был открыт по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Указанной картой пользовался в личных целях, совершал покупки в магазинах как лично, так и в режиме онлайн. Никому какую-либо информацию о реквизитах своей карты не передавал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время пришло смс-оповещение о снятии с банковского счета денежных средств суммами 15 654 рублей и 392 евро в счет покупки на Интернет-сайтах «BrownFashion» и «Julian Fashion». ДД.ММ.ГГГГ, когда находился на работе, зашел в банковское приложение ПАО Банк «ФК Открытие», где увидел операции о списании с банковского счета денежных средств суммами 13 433 рублей, 7 316 рублей, 17 686 рублей, 17 686 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру». Удивил указанный факт, так как никакого смс-сообщения с кодом для подтверждения операции на сотовый телефон не приходило. Сразу же позвонил в банк и заблокировал карту, на следующий день обратился в ПАО Банк «ФК Открытие», где написал претензию по данному факту, в связи с чем денежные средства были возвращены в полном объеме. Указанный ущерб является значительным, поскольку ежемесячная заработная плата составляет 350 000 рублей, имеет на иждивении двух малолетних детей.(том №, л.д. 111-112), (том №, л.д. 101-103);

заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 40 мин. обнаружил в приложении банка ПАО Банк «ФК Открытие», что у него с банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» № списали денежные средства на сумму более 100 000 рублей, при этом сайты никакие не посещал, данные карты никому не передавал, смс-сообщения о подтверждении платежа ему не приходили. (том №, л.д. 106);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по ФИО2 краю за номером 12728 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по обвинению ФИО3, выявлен факт совершения последним, в процессе совершения в составе группы лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищений денежных средств с банковских счетов у граждан, проживающих на территории РФ, кражи, то есть хищения денежных средств, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ПАО Банк «ФК Открытие», открытого на ФИО19 на сумму 42 992 рублей 08 копеек. (том №, л.д. 95);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО Банк «ФК Открытие», открытому на ФИО19 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО Банк «ФК Открытие» (исходящий №.7-4/57302 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 14 мин. и в 22 час. 24 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 392 EUR (евро), что согласно выписки из ПАО Банк «ФК Открытие» составляет на ДД.ММ.ГГГГ — 27 338 рублей 08 коп. и 15 654 рублей, соответственно, на общую сумму 42 992 рублей 08 копеек в счет оплаты на Интернет-сайтах «BrownFashion» и «Julian Fashion», а также произведен возврат денежных средств в сумме 11 106 рубля банком ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 59 мин., в 23 час. 03 мин., в 23 час. 04 мин., в 23 час. 09 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 17 686 рублей, 17 686 рублей, 7 316 рублей и 13 433 рубля, соответственно, на общую сумму 56 121 рубль в счет оплаты на «Купибилет.ру».;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 03 мин (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачены авиабилеты рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 17 686 рублей на имя ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 09 мин. (время 

<

адрес>) рейсами 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 13 433 рубля на имя ФИО56 с банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенной на ФИО19 (том №, л.д. 5-43).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО28 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО28 о том, что в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, открыт счет 40№, имеющий привязку к кредитной банковской карте №. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 05 мин., когда находилась в ресторане «Казан-мангал», в 

<

адрес>, на мобильный телефона пришло смс-сообщение о том, что с расчётного счёта банковской карты списаны денежные средства в размере 34 900 руб. Сразу же проверила, что банковская карта находится при ней. В сообщении было указано, что с карты были списаны денежные средства за покупку в онлайн-магазине «Эпл Онлайн Стор». Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 15 мин. и в 14 час. 21 мин., на мобильный телефона пришли смс-сообщения о том, что с расчётного счёта банковской карты списаны денежные средства суммами 40 474 рубля в счет неизвестной организации «Купибилет.ру», 34 990 рублей в счет оплаты «Эпл Онлайн Стор»и 13 660 рублей 20 копеек в счет неизвестной организации «Хотелс.ком». Указанные покупки не совершала, сообщения с паролем для совершения покупок не приходили, данные банковской карты никому не сообщала. Ущерб является значительным, так как среднемесячная заработная плата составляет 60 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребёнок, которому ежемесячно оплачивает спортивные секции, стоимость которых составляет 20 000 рублей, а также коммунальные услуги квартиры, стоимость которых составляет 12 000 рублей. В последующем была написана претензия в АО «Тинькофф Банк», в связи с чем все денежные средства были возвращены на новую банковскую карту. (том №, л.д. 132-134, 149-151);

заявлением ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО28 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 05 мин. мошенническим путем завладело принадлежащими ей денежными средствами, находящимися на банковской карте АО «Тинькофф Банк». (том №, л.д. 124);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по обвинению ФИО3, выявлен факт совершения последним, в процессе совершения в составе группы лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищений денежных средств с банковских счетов у граждан, проживающих на территории РФ, кражи, то есть хищения денежных средств, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета АО «Тинькофф Банк», открытого на ФИО28 (том №, л.д. 143);

ответом из АО «Тинькофф Банк» № КБ-5-383L729QK от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 05 мин. (время 

<

адрес>) с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО28, списаны денежные средства в сумме 34 990 рублей в счет оплаты «Эпл Онлайн Стор», ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. (время 

<

адрес>) с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО28 списаны денежные средства в сумме 40 474 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру» и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13 660 рублей 20 копеек в счет оплаты «Хотелс.ком». (том №, л.д. 128);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Тинькофф Банк», открытому на ФИО28 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Тинькофф Банк» (исходящий номер КБ-JS_IA141610 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 40 474 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру»; ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств в сумме 13 660 рублей 20 копеек в счет оплаты «Хотелс.ком»;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен (том №, л.д. 75-78):- ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачены авиабилеты рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 40 474 рубля на имя ФИО57 с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на ФИО28 (том №, л.д. 5-43).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО29 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО21 о том, что в пользовании имелась кредитная карта АО «Альфа-банк» № с номером счета 40№, которую открыла ДД.ММ.ГГГГ на паспортные данные в отделении АО «Альфа-банк» в 

<

адрес>. Данной картой пользовалась редко, для покупок личных вещей. Данная карта была привязана к абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ на указанный абонентский номер пришло смс-оповещение о необходимости внесения ежемесячного платежа по кредитному обязательству по указанной карте в сумме 3 200 рублей. Была удивлена данному сообщению, поскольку знала, что никаких оплат с данной карты не совершала и никаких кредитных задолженностей быть не может. После чего, позвонила на горячую линию АО «Альфа-банк», где сотрудник банка сообщил о списании с кредитной карты денежных средств на общую сумму примерно 70 000 рублей. Никаких кредитов не брала, никого об этом не просила, доступа к карте никто не имел, карту не теряла. Также пояснили, что покупка производилась на Интернет-площадке по продажам авиабилетов, онлайн. По выписке увидела, что ДД.ММ.ГГГГ с кредитной карты были списаны денежные средства суммами 10 363 рубля и 8 084 рубля на сайте «Купибилет.ру», и ДД.ММ.ГГГГ - 36 713 рублей 83 копейки и 15 655 рублей в счет оплаты «JULIAN FASHION» Таким образом, был причинен значительный материальный ущерб, поскольку на тот момент заработная плата по месту, где была трудоустроена, составляла 30-40 тыс. рублей в среднем в месяц, а также имела кредитное обязательство в банке АО «КредитУралБанк». В последующем от сотрудников полиции стало известно, что хищение денежных средств с её банковской карты совершил ФИО3, который возместил имущественный ущерб в полном объеме, путем перевода на банковскую карту ПАО «ВТБ» денежных средств в сумме 70 869 рублей. (том №, л.д. 182-185, 188-189, 221-223);

показаниями свидетеля ФИО20 о том, что абонентским номером 

<

***> пользуется на протяжении примерно 10 лет. Через указанный абонентский номер выходила в сеть-Интернет, а именно в приложение «Телеграмм», которым пользовалась как обычным мессенджером для коммуникации с другими людьми. В январе 2020 года, точную дату и время не помнит, находилась дома и смотрела разные каналы в приложении «Телеграмм», где увидела канал, где проводилась продажа авиабилетов примерно по 50-ти процентной скидки. Написала в указанный канал и практически сразу же написал неизвестный человек, который объяснил возможность приобретения авиабилета с большой скидкой. С его слов, нужно было найти любой интересующий авиабилет и скинуть скриншот, что и сделал, выбрав билет на начало февраля 2020 года, точную дату не помнит, маршрутом 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>, а также наоборот, 

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>. После этого, данный человек сообщил о возможности покупки указанных билетов и сообщил общую стоимость двух маршрутов, которая составляла примерно 11 000 рублей. Указанную сумму перечислила либо с банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2200 **** **** 1387, которую позже заблокировала. После перевода денежных средств, данный человек попросил фото паспорта, а затем, через некоторое время скинул авиабилеты в электронном варианте компании «Аэрофлот». О том, что посредством осуществления покупки авиабилетов кто-то похитил денежные средства с банковской карты другого человека, не знала, и не подозревала об этом. (том №, л.д. 195-198);

показаниями свидетеля ФИО30 о том, что пояснил, что примерно в феврале 2020 года, необходимо было улететь в 

<

адрес>. В целях приобретения недорогого авиабилета, стал просматривать разные интернет-площадки по продажам авиабилетов. На одном из сайтов, увидел объявление о наличии канала в приложении «Телеграмм», где проводилась продажа авиабилетов и бронирование отелей по 50-ти процентной скидки от среднерыночной стоимости. В данном канале нашел ссылку на администратора канала, у которого был ник-нейм «Gaben», которому примерно ДД.ММ.ГГГГ в ночью время суток написал о том, что желает приобрести билет до 

<

адрес>. Данный администратор никак не представлялся, абонентского номера видно не было. С данным администратором в ходе диалога, который происходил в форме переписки смс-сообщениями договорился о покупке авиабилета в 

<

адрес>. В ходе диалога администратор настоятельно просил оставить в указанном «Телеграмм-канале» положительный отзыв после произведенной покупки. Затем, когда выбрал авиабилет до 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ на 07 часов 15 минут с 

<

адрес> авиакомпанией «Nordwind Airlines» и билет обратно до 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, администратор скинул номер банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», номер которой в настоящее время не помнит, и указал, что необходимо перечислить денежные средства в общей сумме примерно 5 150 рублей на данную карту в счет оплаты авиабилетов, что и сделал. Затем, скинул чек об оплате. Примерно через 2 часа в диалоге с данным администратором, последний скинул в формате «PDF-файла» электронные авиабилеты. Посмотрев данные авиабилеты, увидел, что они были приобретены через ресурс «Купибилет.ру» и оплачены банковской картой, номер которой был не знаком, так как это была не его карта. После чего, ДД.ММ.ГГГГ слетал в 

<

адрес> и примерно через несколько месяцев удалил переписку с данным администратором, а так же канал в приложении «Телеграмм». О том, что посредством осуществления покупки авиабилетов кто-то похитил денежные средства с банковской карты другого человека, не знал и не подозревал об этом. (том №, л.д. 202-204);

заявлением ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО21 сообщает о совершенном мошенничестве, выражающемся в снятии денежных средств в онлайн-режиме с её кредитной банковской карты. (том №, л.д. 124);

выпиской по счету № из АО «Альфа Банк», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты АО «Альфа-банк» №, выпущенной на имя ФИО21, списаны денежные средства суммами 10 363 рубля и 8 084 рубля в счет оплаты «Купибилет.ру», ДД.ММ.ГГГГ списаны денежные средства суммами 36 713 рублей 83 копейки и 15 655 рублей в счет оплаты «JULIAN FASHION». (том №, л.д. 169), (том №, л.д. 170);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по обвинению ФИО3, выявлен факт совершения последним, в процессе совершения в составе группы лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищений денежных средств с банковских счетов у граждан, проживающих на территории РФ, кражи, то есть хищения денежных средств, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета АО «Альфа Банк», открытого на ФИО21, на сумму 52 368 рублей 83 копейки. (том №, л.д. 215);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № АО «Альфа Банк», открытому на ФИО21 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из АО «Альфа Банк» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 51 мин. и в 00 час. 51 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 10 363 рубля и 8 084 рубля в счет оплаты «Купибилет.ру»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 51 мин. и в 00 час. 51 мин. (время 

<

адрес>) с указанного счета произведено списание денежных средств суммами 15 655 рублей и 36 713 рублей 83 копейки;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты АО «Альфа-банк» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя ФИО21, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «18к авиа дала +++ стафа на 45 к», а также фотографии в электронной папке «Стаф» одежды и аксессуаров на иностранных Интернет-сайтах (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО35 подтверждается:

показаниями потерпевшей ФИО35 о том, что в пользовании имеется банковская карта № ПАО Банк «Левобережный». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 49 мин. находилась дома и на абонентский номер мобильного телефона 

<

***> пришло смс-уведомление о том, что с сайта «Купибилет.ру» произведена транзакция на сумму 8 120 рублей. При этом какой-либо код подтверждения не приходил, не запрашивался, какие-либо телефонные звонки не поступали. На данный сайт ранее никогда не заходила и какие-либо билеты через данный сайт не заказывала и не приобретала. После чего, позвонила с мобильного телефона сына и заблокировала карту ПАО Банк «Левобережный». В результате действий неустановленных лиц был причинён материальный ущерб на сумму 8 120 рублей, который является значительным, так как заработная плата составляет 36 000 рублей, а общий доход семьи составляет 53 000 рублей. В последующем по написанному в банк заявлению ПАО Банк «Левобережный» возвратил похищенные денежные средства в полном объеме. (том №, л.д. 31-33, 34-36);

показаниями свидетеля ФИО31 о том, что показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут находился дома совместно с женой ФИО35 и сыном ФИО32 и услышал, что на абонентский номер мобильного телефона 

<

***> жены пришло смс-уведомление, которое жена прочитала и сообщила о том, что с её зарплатной банковской карты ПАО Банк «Левобережный» произошло списание денежных средств на сумму 8 120 рублей, а именно с сайта «Купибилет.ру». (том №, л.д. 42-44)

показаниями свидетеля ФИО32, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО33 (том №, л.д. 45-47);

показаниями свидетеля ФИО34 о том, что в феврале 2020 года собирался полететь на самолете в 

<

адрес>. Для этого решил в сети-Интернет заказать авиабилет. На одном из сайтов нашел ссылку на страницу в «Инстаграмме», где было указано о возможности приобретения билетов на самолет с 50% скидкой. Перейдя по ссылке, перешел в мессенджер «Инстаграмм», где зарегистрировался и стал переписываться с неизвестным человеком, который в ходе переписки пояснил, что есть возможность приобретения авиабилетов с 50% скидкой, на что решил проверить и предложил тому заказать билет для пробы в 

<

адрес> на ближайший рейс, на что тот согласился и менее чем через час прислал ему фотографию авиабилета. Позвонил на официальный телефон авиакомпании «Аэрофлот» и уточнил, был ли сделан заказ, где пояснили, что действительно заказ на данный авиабилет был сделан, но на другое имя. Убедившись, что собеседник не мошенник, решил заказать билет. В ходе общения тот пояснил, что является сотрудником «Аэрофлот», в связи с чем имеется возможность приобретения авиабилетов со скидками. Согласился на условия и тот попросил прислать фотографию паспорта и 4 500 рублей, что и сделал, переведя с банковской карты денежные средства на кошелек АО «Киви Банк». Через некоторое время был выслан авиабилет в электронной виде, в связи с чем снова позвонил на официальный телефон авиакомпании «Аэрофлот», где подтвердили достоверность авиабилета. С ФИО35 не знаком. (том №, л.д. 91-94);

протоколом принятия устного заявления от ФИО35, согласно которому ФИО35 просит по закону разобраться в том, что у неё ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 49 мин. неизвестное ей лицо похитило у неё денежные средства с банковской карты ПАО Банк «Левобережный» в сумме 8 120 рублей. (том №, л.д. 2);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Банк «Левобережный» №, выпущенная на имя ФИО35, а также сотовый телефон, принадлежащий ФИО35 и содержащий в себе смс-сообщения о списании ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 49 мин. (время 

<

адрес>) денежных средств в сумме 8 120 рублей с банковской карты ПАО Банк «Левобережный» №. (том №, л.д. 8-15);

заявлением в ПАО Банк «Левобережный», в котором последняя пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 49 мин. ей пришло смс-уведомление на сотовый телефон о том, что с её банковской карты ПАО Банк «Левобережный» № совершена оплата на сайте «Купибилет.ру» на сумму 8 120 рублей, которую она не совершала. (том №, л.д. 5-6), (том №, л.д. 7);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 38-40):- выписка по счету № ПАО Банк «Левобережный», открытому на ФИО36 и имеющему привязку к банковской карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная последней, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет произведено зачисление денежных средств в сумме 8 120 рублей от банка ПАО Банк «Левобережный». (том №, л.д. 37), (том №, л.д. 41);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены (том №, л.д. 100-119):- выписка по счету № ПАО Банк «Левобережный», открытому на ФИО36 и имеющему привязку к банковской карте №, предоставленная по запросу из ПАО Банк «Левобережный» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой указанный счет открыт в ДО «Колыванский» (

<

адрес>, р.

<

адрес>), с которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 49 мин. (время 

<

адрес>) произведено списание денежных средств в сумме 8 120 рублей в счет оплаты «Купибилет.ру»; (том №, л.д. 82) - ответ на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру) (исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 49 мин. (время 

<

адрес>) на сайте «Купибилет.ру» оплачен авиабилет рейсом 

<

адрес> — 

<

адрес>, стоимостью 8 120 рублей, на имя ФИО34, с банковской карты ПАО Банк «Левобережный» №, выпущенной на ФИО35;(том №, л.д. 85);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», содержащий в себе информацию в электронном документе «Квартал.txt» об имеющихся реквизитах банковской карты ПАО Банк «Левобережный» №, её CVC-код, срок действия, выпущенной на имя ФИО35, в электронном виде, а также пояснения к указанной банковской карте о сумме хищения денежных средств последнего и средстве оплаты «вбил 8к» (интерпретация содержимого текста сохранена). (том №, л.д. 149-169, 232), (том №, л.д. 170-172).

Также виновность подсудимого Синниковка во всех вышеуказанных преступлениях, кроме перечисленных доказательств, подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО37 о том, что он является учредителем компании ООО «Вариант-999» и абонентский №, зарегистрированный на ООО «Вариант-999», находился в фактическом пользовании покойной матери ФИО3 — ФИО38 (том №, л.д. 125-126);

показаниями свидетеля ФИО39 о том, что по роду службы в УВД с 2019г. занимался установлением лица по заявлению о продаже поддельных бонусных карт «Семейная команда», по итогу была установлена информация о ФИО3, и также установлено, что кроме этого ФИО61 занимался хищением денежных средств с банковских карт, посредством покупки авиабилетов, оплаты отелей и прочего для различных лиц. По месту жительства ФИО61 был проведен обыск, и изъяты все интересующие следствие предметы, все материалы оперативной деятельности, а также полученная информация, в том числе в ходе изъятия предметов по месту жительства закреплена документально;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в том числе осмотрены выписки по счету № АО «Альфа Банк», открытому на ФИО3 и имеющему привязку к банковской карте №, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет систематически поступали денежные средства; № АО «Тинькофф Банк», выпущенной на ФИО3, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет систематически поступали денежные средства. (том №, л.д. 100-119, 120-124,207-208, 211-213), 

результатами оперативно – розыскной деятельности, представленные отделом «К» БСТМ ГУ МВД России по ФИО2 краю от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 182-185), в частности протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят ноутбук «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042». (том №, л.д. 187-197);

заключением судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеющиеся файлы из ноутбука «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042», изъятым у ФИО3 по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, скопированы на оптический диск. (том №, л.д. 221-232);

протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 добровольно выдал сотрудникам отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по ФИО2 краю принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» с IMEI номерами «№», «№». (том №, л.д. 199);

справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим номером 01/07, согласно которой из сотового телефона «Samsung Galaxy S9» с IMEI номерами «№», «№», добровольно выданным ФИО3 сотрудникам отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по ФИО2 краю ДД.ММ.ГГГГ, извлечена информация содержимого мессенджера «Телеграм» с учетной записью «KiberPlaya». (том №, л.д. 19-21);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 23-39), согласно которому осмотрен DVD-R диск с информацией из памяти сотового телефона «Samsung Galaxy S9» c IMEI номерами №, №, добровольно выданным ФИО3 сотрудникам отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по ФИО2 краю ДД.ММ.ГГГГ, содержащий в себе информацию в электронном виде о ведении диалога в мессенджере «Телеграм» между ФИО3, имеющим ник-нейм «KiberPlaya», и неустановленными лицами с ник-неймами «.» и «Gaben» («Gaben» он же «Deleted Account» и «GhostRogue»), подтверждающими обстоятельства преступлений, и изложенные в обвинении.;

результатами оперативно – розыскной деятельности, о проведенных в отношении ФИО3 оперативно-технических мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), а именно:- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскной деятельности - телефонные переговоры абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ООО «Вариант-999» и находящегося в фактическом пользовании ФИО3, за ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным и находящимся в пользовании неустановленного лица, согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 13 мин. (время местное 

<

адрес>) с абонентского номера 

<

***> (неустановленного лица) осуществлен телефонный звонок на абонентский № (ФИО3), в ходе которого ФИО3 поясняет мужчине по имени «Никита» о том, что у него в жизни все поменялось, «шмотки» отошли на второй план, и он сейчас занимается отелями и авиабилетами, сработавшись с некоторым кругом лиц. После чего, ФИО3 поясняет, что авиабилетами у него летают уже примерно месяц. (том №, л.д. 225-231, 232);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.113-121), согласно которому осмотрены:- выписка по банковскому онлайн-кошельку АО «Киви Банк» учетной записи АО «Киви Банк» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на ООО «Вариант-999» и находящимся в фактическом пользовании ФИО3, полученная по запросу из АО «Киви Банк» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный онлайн-кошелек систематически поступали денежные средства, выписка по банковской карте № **** **** 2958 ПАО «Сбербанк России», выпущенной на ФИО3, полученная по запросу из ПАО «Сбербанк России» (исходящий номер SD0125083281 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет указанной банковской карты систематически поступали денежные средства;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в том числе осмотрены детализацией абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ООО «Вариант-999» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная по запросу из ООО «Т2 Мобайл» (исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой установлено, что с указанного абонентского номера в период совершения преступлений совершались исходящие звонки при нахождении в азимуте базовой станции, находящейся по адресу: ФИО2 Край, Красноярск Город, пр. им. газеты ФИО2, 

<

адрес> «А», находящейся в 150 метрах от адреса регистрации и проживания ФИО3 - 

<

адрес>. (том №, л.д. 113-121);

ответом на поручение отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по ФИО2 краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес> Таиланд, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. (том №, л.д. 46-57).

Согласно материалам уголовного дела, проведенными следственными и оперативно-розыскными мероприятиями установить местонахождение и допросить лиц, для которых производилась оплата товаров, посредством использования карт потерпевших, ФИО45, ФИО15, ФИО16, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО58, ФИО51, ФИО59, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО60, ФИО18, ФИО40, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО20, ФИО30, ФИО34, не представилось возможным, в возбуждении уголовного дела было отказано. (том №, л.д. 82-86), (том №, л.д. 87-90).

Анализируя показания подсудимого ФИО3, который вину в инкриминируемом ему деянии признал, суд находит его показания достоверными в части обстоятельств совершения хищений денежных средств с банковских счетов граждан.

При этом доводы защитников, направленные на улучшение положения подзащитного, об отсутствии инкриминируемого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», о совершении единого продолжаемого преступления, суд расценивает способом защиты и желанием смягчить ответственность за содеянное, поскольку указанные доводы полностью опровергаются совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Виновность подсудимого ФИО61 в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевших, указавших о списании с их банковских счетов денежных средств, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, протоколами осмотра предметов, выписками по банковским счетам, подтверждающих списание определенной суммы денежных средств со счета каждого из потерпевших, в счет приобретения авиабилетов, бронирование отелей, либо совершение интернет покупок. 

Доводы подсудимого о том, что фактически ущерба потерпевшим не причинял, так как деньги возвращались потерпевшим, не ставят под сомнение выводы о виновности в совершении инкриминируемых преступлений, при этом установлено, что подсудимый действовал осознанно и умышленно, предвидя и желая наступления негативных последствий, совершал фактические действия, используя данные банковских карт потерпевших, производил расчеты и покупки для других лиц. При этом данные действия осуществлял в группе лиц по предварительному сговору, поскольку договорился с неустановленным лицом под ником «Gaben» о предоставлении ему в случае поступления заказов от третьих лиц на покупку авиабилетов, бронирование отелей, который в свою очередь приискивал данных людей, затем данные людей для оплаты их заказов направлял ФИО61, который в свою очередь, используя имеющиеся у него данные банковских карт потерпевших осуществлял расчеты. Действия согласованы и объединены единой целью и умыслом на хищение денежных средств с банковских карт потерпевших. При этом неустановленное лицо под ником «Gaben» каждый раз получал денежное вознаграждение. То есть данные лица осуществляли общий план, выполняя каждый свою роль в преступной группе. Вместе с тем, суд не находит оснований признавать участником преступной группы неустановленное лицо под ником «.», как указывает обвинение, поскольку из показаний подсудимого ФИО61 следует, что он, воспользовавшись объявлением в сети, в общем доступе, единовременно списком приобрел данные банковских карт, не сообщая о своих намерениях неустановленному лицу, и в последующем данное лицо не принимало участие в преступной деятельности. Доказательств обратному не представлено. 

Собранными доказательствами, а именно диалогами в мессенджере «Телеграм» с «Gaben», достоверно установлен факт совершения ФИО3 тайного хищения денежных средств с банковского счета потерпевших в составе группы лиц по предварительному сговору. В ходе диалогов ФИО3, имеющего ник-нейм в мессенджере «Телеграм» - «KiberPlaya» с «Gaben», установлены факты обсуждений общей темы и механизма преступной деятельности, распределения денежных средств между собой, полученных преступным путем, пересылкой документов, удостоверяющих личность третьих лиц — приобретателей услуг по покупке авиабилетов, факта дистанционного знакомства между друг другом и опыта совместной работы, оглашения биографических данных друг об друге, затрагивания бытовых, отвлеченных тем, не связанных с преступной деятельностью, пересылки скомпрометированных реквизитов банковских карт граждан, опасением перед указанной деятельностью в части возможного изобличения их правоохранительными органами, которые носят за собой систематический характер. 

При этом, подсудимый ФИО61, совершая преступления в отношении каждого из потерпевших, каждый раз осуществлял вновь возникший преступный умысел, поскольку данная деятельность зависела от поступления отдельных заказов, каждый раз подсудимый получая заказ из списка выбирал данные карт разных потерпевших, осуществлял покупки, основанный полагать, что совершено единое продолжаемое преступление не имеется. Таким образом, в связи с тем, что все преступления совершены хотя и тождественным способом, однако в отношении разных потерпевших и с перерывом во времени, в каждом случае он руководствовался вновь возникшим умыслом на хищение денежных средств с банковского счета, преступные действия в отношении каждого потерпевшего являются самостоятельным эпизодом.

Значительность ущерба у всех потерпевших, кроме потерпевших ФИО62, Потерпевший №1 подтверждается показаниями потерпевших о том, что причиненный ущерб является значительным, при этом потерпевшие поясняли о своем доходе, наличии иждивенцев, сопутствующих обязательных расходах, кроме того, значительность ущерба подтверждается самой суммой причиненного потерпевшим ущерба. Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 не следует о значительности ущерба, потерпевший ФИО62 по объективным причинам не допрошен, не представлено и иных сведений, подтверждающих значительность ущерба. По преступлениям в отношении указанных потерпевших суд полагает исключить квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину. В отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3 значительность ущерба органами следствия не инкриминировалась. Отсутствие протокола допроса потерпевшего ФИО62 не влечет его исключение из ряда потерпевших, поскольку данный потерпевший обратился с заявлением в правоохранительные органы, в связи с хищением с его банковского счета денежных средств, отобраны объяснения, собраны доказательства, допросить потерпевшего не представилось возможным по объективным причинам, вместе с тем потерпевший ФИО62 признан таковым по уголовному делу.

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям потерпевших, свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, с признательными показаниями подсудимого, причин для оговора, самооговора не установлено. 

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО3 доказана и квалифицирует его действия по преступлениям в отношении потерпевших ФИО4, ФИО5, Рейх, Потерпевший №4, ФИО43, ФИО44, ФИО62, ФИО65, Сальниковой, ФИО63, ФИО65 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, в отношении потерпевших ФИО62, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в отношении потерпевших ФИО65, Сальниковой, ФИО63 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что он по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, занимается общественно-полезной деятельностью, длительное время ведет законопослушный образ жизни, работает, впервые совершил преступление, а также влияние наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В соответствие с п. «и,к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, фактическое возмещение ущерба потерпевшим, иные действия, направленные на заглаживание вреда, посредством принесения извинений, самостоятельное возмещение потерпевшим морального вреда, оказание помощи родственникам, наличие положительно характеризующих сведений, занятие общественно-полезной деятельностью, в том числе, благотворительностью, волонтерством, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, который характеризуется исключительно положительно, социально адаптирован, раскаивается, меры направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, занятие общественно-полезной деятельностью, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает необходимым назначить ФИО61 наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, что сможет обеспечить в полной мере достижение целей наказания, направленных на исправление виновного, предупреждение совершения новых преступлений, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает, поскольку более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального положения подсудимого, суд полагает нецелесообразным.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3 удовлетворению не подлежат, ввиду возмещения ущерба потерпевшим.

На основании ст. 81 УК РФ, подлежит конфискации ноутбук и сотовый телефон, изъятые у ФИО3, поскольку, как орудия совершенных преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения в отношении ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: – выписки по счетам ФИО13, ФИО14, ФИО22, Потерпевший №1, ФИО23, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО19, ФИО28, ФИО21, ФИО35, ФИО3 из АО «Альфа Банк», из АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк России», DVD-R диски с информацией, извлечённой из памяти ноутбука «Huawei MateBook», с сотового телефона «Samsung Galaxy S9», с результатами оперативно-розыскной деятельности, выписка по банковскому онлайн-кошельку АО «Киви Банк» учетной записи АО «Киви Банк», детализация абонентского номера 

<

***>, ответы на запрос из ООО «Современные технологии» (Купибилет.ру), скриншоты смс-сообщений с сотового телефона, предоставленные Потерпевший №4, скриншоты претензии в АО «Альфа Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк – хранящиеся в материалах дела – хранить при деле; ноутбук «Huawei MateBook» с серийным номером «5JEBB1911000042, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» с IMEI номерами «№», «№», - конфисковать в собственность государства.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3 оставить без удовлетворения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО2 краевой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём указать в жалобе. 

Председательствующий: - судья Осипок Т.С.